
Recife, 25 de janeiro de 2023 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano C  NÀ 18 - 5

Gerente de Coordenação Estratégica DAS-4 01

Gerente de Relações Institucionais DAS-4 01

Gerente de Articulação Governamental DAS-4 02

Gerente de Articulação Política e Parlamentar DAS-4 01

Gerente de Articulação Regional DAS-4 08

Gerente Técnico de Assuntos Jurídicos DAS-4 02

Gestor de Assuntos Jurídicos DAS-5 01

Gestor de Coordenação Estratégica DAS-5 01

Gestor Técnico DAS-5 02

Gestor de Articulação Regional DAS-5 02

Gestor Jurídico DAS-5 01

Gestor de Apoio Técnico DAS-5 03

Gestor Técnico do Arquivo Público DAS-5 01

Gestor de Articulação Governamental DAS-5 01

Gestor do Arquivo Público DAS-5 02

Gestor de Infraestrutura DAS-5 01

Assessor Técnico CAA-1 04

Assessor CAA-2 32

Assessor do Gabinete do Secretário CAA-2 01

Assistente de Gabinete CAA-3 18

Assistente Técnico CAA-3 02

Secretário de Gabinete CAA-3 02

Assistente de Apoio CAA-4 04

Auxiliar Técnico CAA-4 02

Auxiliar de Gabinete CAA-5 07

Gerente Geral de Gestão FDA 01

Gerente Geral FDA 01

Superintendente de Planejamento FDA-1 01

Superintendente Técnico FDA-1 01

Superintendente Técnico Metropolitano FDA-1 01

Gerente Técnico Regional FDA-2 02

Gestor da Setorial Contábil FDA-3 01

Gestor de Apoio Técnico FDA-3 02

Gestor Técnico de Articulação Regional FDA-3 01

Assessor de Mediação de Confl itos FDA-4 01

Assistente Técnico do Arquivo Público Jordão Emerenciano FDA-4 02

Chefe de Núcleo de Articulação Regional FDA-4 01

Assessor FDA-4 03

 Função Gratifi cada de Supervisão – 1 FGS-1 19

Função Gratifi cada de Supervisão – 2 FGS-2 09

 Função Gratifi cada de Apoio – 1 FGA-1 05

Função Gratifi cada de Apoio – 2 FGA-2 01

Função Gratifi cada de Apoio – 3 FGA-3 03

DECRETO Nº 54.410, DE 24 DE JANEIRO DE 2023.

Aloca e denomina na Secretaria de Desenvolvimento 
Agrário, Agricultura, Pecuária e Pesca e vinculadas os 
cargos em comissão e funções gratifi cadas que indica.

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do art. 37 da Constituição 
Estadual,

CONSIDERANDO a necessidade de adequação ao disposto na Lei nº 18.139, de 18 de janeiro de 2023, que dispõe sobre a 
estrutura e o funcionamento do Poder Executivo do Estado de Pernambuco,

DECRETA:

Art. 1º Ficam alocados e denominados, na estrutura da Secretaria de Desenvolvimento Agrário, Agricultura, Pecuária e Pesca 
e vinculadas os cargos em comissão e as funções gratifi cadas do Poder Executivo Estadual de que trata a Lei nº 18.139, de 18 de janeiro 
de 2023, na forma do Anexo Único.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2023.

Palácio do Campo das Princesas, Recife, 24 de janeiro do ano de 2023, 206º da Revolução Republicana Constitucionalista e 201º da 
Independência do Brasil.

RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA
Governadora do Estado

ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA
TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES

BIANCA FERREIRA TEIXEIRA

ANEXO I 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

Nome do Cargo/Função Símbolo Quantidade

Secretário de Desenvolvimento Agrário, Agricultura, Pecuária e Pesca DAS 01

Secretário Executivo de Agricultura Familiar e Pesca DAS-1 01

Secretário Executivo de Planejamento e Acompanhamento DAS-1 01

Chefe de Gabinete DAS-2 01

Gerente Geral de Engenharia, Obras e Projetos DAS-2 01

Gerente Geral de Licitação DAS-2 01

Gerente Geral de Infraestrutura, Crédito e Projetos Especiais DAS-2 01

Gerente de Comunicação DAS-3 01

Gerente Jurídico DAS-3 01

Gerente de Planejamento e Acompanhamento DAS-3 01

Gerente de Projetos Especiais de Combate à Fome e à Pobreza DAS-3 01

Gerente de Produção do Agronegócio e Pesca DAS-3 01

Gerente de Sustentabilidade DAS-3 01

Gerente de Apoio a Pecuária DAS-3 01

Gerente de Articulação Regional DAS-4 01

Gerente de Difusão de Tecnologia e Inovação DAS-4 01

Gerente de Controle de Convênios e Fiscalização de Obras DAS-4 01

Gerente de Administração e Patrimônio DAS-4 01

Ouvidor DAS-5 01

Gestor de Articulação Regional DAS-5 01

Gestor de Finanças DAS-5 01

Gerente de TI DAS-5 01

Assessor de Comunicação CAA-1 01

Assistente de Apoio ao Gabinete CAA-2 02

Coordenador Jurídico CAA-2 02

Auxiliar Administrativo CAA-3 02

Assistente de Apoio CAA-4 01

Auxiliar de Apoio CAA-5 02

Superintendente de Planejamento e Gestão Orçamentária FDA-1 01

Superintendente Financeiro FDA-1 01

Gerente de Gestão de Pessoas FDA-2 01

Gestor de Engenharia FDA-3 01

Gestor de Projetos Especiais FDA-3 01

Gestor do Setor Contábil FDA-3 01

Apoio Administrativo FDA-4 01

Apoio Técnico de Gabinete FDA-4 01

Função Gratifi cada de Supervisão - 1 FGS-1 25

Função Gratifi cada de Supervisão - 2 FGS-2 15

Função Gratifi cada de Supervisão - 3 FGS-3 06

Função Gratifi cada de Apoio - 1 FGA-1 09

Função Gratifi cada de Apoio - 2 FGA-2 03

Função Gratifi cada de Apoio - 3 FGA-3 07

ANEXO II

PROGRAMA ESTADUAL DE APOIO AO PEQUENO PRODUTOR RURAL - PRORURAL

Nome do Cargo/Função Símbolo Quantidade

Gerente Geral de Infraestrutura DAS-2 01

Gerente de Articulação Regional DAS-4 01

Gerente Jurídico DAS-4 01

Gerente de Aquisições DAS-3 01

Gerente de Desenvolvimento Institucional DAS-5 01

Gestor de Engenharia DAS-5 01

Assessor Técnico CAA-2 01

Assistente Técnico CAA-3 02

Auxiliar de Gabinete CAA-5 01

Diretor Geral FDA 01

Gerente de Administração e Finanças FDA-1 01

Gerente de Inclusão Produtiva e Infraestrutura Social FDA-2 01

Gerente de Planejamento de Aquisições FDA-2 01

ANEXO III

INSTITUTO DE TERRAS E REFORMA AGRÁRIA DO ESTADO DE PERNAMBUCO - ITERPE

Nome do Cargo/Função Símbolo Quantidade

Diretor Presidente DAS-1 01

Coordenador de Planejamento e Gestão DAS-4 01

Gerente de Reordenamento Agrário DAS-5 01

Gerente de Crédito Fundiário DAS-5 01

Gerente de Ações Fundiárias DAS-5 01

Assessor de Articulação Institucional CAA-2 01

Assessor de Monitoramento de Programas CAA-2 01

Apoio Administrativo ao Gabinete CAA-3 01

Coordenador Jurídico FDA-2 01

Função Gratifi cada de Supervisão - 1 FGS-1 13

Função Gratifi cada de Supervisão - 2 FGS-2 04

Função Gratifi cada de Apoio - 1 FGA-1 03

Função Gratifi cada de Apoio - 2 FGA-2 07



6 - Ano C  NÀ 18 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 25 de janeiro de 2023

ANEXO IV

AGÊNCIA DE DEFESA E FISCALIZAÇÃO AGROPECUÁRIA DO ESTADO DE PERNAMBUCO - ADAGRO

Nome do Cargo/Função Símbolo Quantidade

Diretor Presidente DAS -1 01

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira DAS-5 01

Assessor Técnico de Apoio à Procuradoria Geral do Estado DAS-5 01

Assessor de Comunicação CAA-2 01

Coordenador Estadual de Convênios CAA-2 01

Coordenador Estadual de Informática CAA-3 01

Auxiliar Técnico CAA-4 01

Diretor de Planejamento Estratégico e Convênios FDA-3 01

Diretor de Defesa e Inspeção Vegetal FDA-3 01

Diretor de Defesa e Inspeção Animal FDA-3 01

Coordenador Estadual de Produtos de Origem Animal e Vegetal FDA-4 01

Função Gratifi cada de Supervisão - 1 FGS-1 23

Função Gratifi cada de Supervisão - 2 FGS-2 03

Função Gratifi cada de Apoio - 1 FGA-1 05

Função Gratifi cada de Apoio - 2 FGA-2 07

DECRETO Nº 54.411, DE 24 DE JANEIRO DE 2023.

Aloca e denomina na Secretaria de Saúde, na Agência 
Pernambucana de Vigilância Sanitária – APEVISA, na 
Escola de Governo em Saúde Pública de Pernambuco – 
ESPPE e vinculada os cargos em comissão e as funções 
gratifi cadas que indica.

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do art. 37 da Constituição 
Estadual,

CONSIDERANDO a necessidade de adequação ao disposto na Lei nº 18.139, de 18 de janeiro de 2023, que dispõe sobre a 
estrutura e o funcionamento do Poder Executivo do Estado de Pernambuco,

DECRETA:

Art. 1º Ficam alocados e denominados na estrutura da Secretaria de Saúde, da Agência Pernambucana de Vigilância Sanitária 
– APEVISA, da Escola de Governo em Saúde Pública de Pernambuco – ESPPE e vinculada os cargos em comissão e as funções 
gratifi cadas do Poder Executivo Estadual de que trata a Lei nº 18.139, de 18 de janeiro de 2023, na forma dos Anexos.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2023.

Palácio do Campo das Princesas, Recife, 24 de janeiro do ano de 2023, 206º da Revolução Republicana Constitucionalista e 201º da 
Independência do Brasil.

RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA
Governadora do Estado

ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA
TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES

BIANCA FERREIRA TEIXEIRA

ANEXO I

SECRETARIA DE SAÚDE

Nome do Cargo/Função Símbolo Quantidade

Secretário de Saúde DAS 01

Secretário Executivo de Administração e Finanças DAS-1 01

Secretário Executivo de Atenção à Saúde DAS-1 01

Secretário Executivo de Gestão do Trabalho e Educação na Saúde DAS-1 01

Secretário Executivo de Gestão Estratégica e Coordenação Geral DAS-1 01

Secretário Executivo de Regulação em Saúde DAS-1 01

Secretário Executivo de Vigilância em Saúde e Atenção Primária DAS-1 01

Diretor Geral de Hospital – Restauração DAS-1 01

Chefe de Gabinete DAS-2 01

Diretor Geral de Finanças DAS-2 01

Diretor Geral de Administração DAS-2 01

Diretor Geral de Assistência Farmacêutica DAS-2 01

Diretor Geral de Assuntos Jurídicos DAS-2 01

Diretor Geral de Desenvolvimento, Políticas e Regulação do Trabalho DAS-2 01

Diretor Geral de Gestão do Trabalho DAS-2 01

Diretor Geral de Hospital - Otávio de Freitas DAS-2 01

Diretor Geral de Infraestrutura DAS-2 01

Diretor Geral de Licitações DAS-2 01

Diretor Geral de Monitoramento dos Contratos de Gestão DAS-2 01

Diretor Geral de Monitoramento e Avaliação da Gestão do SUS DAS-2 01

Diretor Geral de Políticas Estratégicas e Programa Mãe Coruja DAS-2 01

Diretor Geral de Programação e Controle em Saúde DAS-2 01

Diretor Geral de Vigilância Ambiental e Saúde do Trabalhador DAS-2 01

Diretor Geral de Vigilância Epidemiológica DAS-2 01

Diretor Geral do Telessaúde DAS-2 01

Diretor Geral de Planejamento Orçamentário DAS-2 01

Superintendente de Acompanhamento Regional DAS-3 01

Superintendente de Administração e Finanças de Hospital - Getúlio Vargas DAS-3 01

Superintendente de Administração e Finanças de Hospital - Otávio de Freitas DAS-3 01

Superintendente de Articulação DAS-3 01

Superintendente de Articulação da Atenção à Saúde DAS-3 01

Superintendente de Articulação do Gabinete DAS-3 01

Superintendente de Assistência da Rede Ambulatorial e Hospitalar dos Contratos de 
Gestão DAS-3 01

Superintendente de Comunicação DAS-3 01

Superintendente de Contratos DAS-3 01

Superintendente de Desenvolvimento da Gestão do LACEN DAS-3 01

Superintendente de Enfermagem - Restauração DAS-3 01

Superintendente de Engenharia e Manutenção de Hospital - Agamenon Magalhães DAS-3 01

Superintendente de Engenharia e Manutenção de Hospital - Barão de Lucena DAS-3 01

Superintendente de Engenharia e Manutenção de Hospital - Getúlio Vargas DAS-3 01

Superintendente de Engenharia e Manutenção de Hospital - Otávio de Freitas DAS-3 01

Superintendente de Engenharia e Manutenção de Hospital - Regional do Agreste - Dr. 
Waldemiro Ferreira/Caruaru DAS-3 01

Superintendente de Engenharia e Manutenção de Hospital - Restauração DAS-3 01

Superintendente de Patrimônio e Apoio Logístico DAS-3 01

Superintendente de Suprimentos DAS-3 01

Superintendente de Suprimentos de Hospital – Getúlio Vargas DAS-3 01

Superintendente de Suprimentos de Hospital - Regional do Agreste - Dr. Waldemiro 
Ferreira/Caruaru DAS-3 01

Superintendente do Fundo Estadual de Saúde DAS-3 01

Superintendente Financeiro dos Contratos de Gestão DAS-3 01

Gerente Administrativo e Educacional DAS-4 01

Gerente Administrativo Orçamentário dos Contratos de Gestão DAS-4 01

Gerente da I Regional de Saúde - GERES - Recife DAS-4 01

Gerente da II Regional de Saúde - GERES - Limoeiro DAS-4 01

Gerente da III Regional de Saúde - GERES - Palmares DAS-4 01

Gerente da IV Regional de Saúde - GERES - Caruaru DAS-4 01

Gerente da IX Regional de Saúde - GERES - Ouricuri DAS-4 01

Gerente da V Regional de Saúde - GERES - Garanhuns DAS-4 01

Gerente da X Regional de Saúde - GERES - Afogados da Ingazeira DAS-4 01

Gerente da XII Regional de Saúde - GERES - Goiana DAS-4 01

Gerente de Acompanhamento Contábil Financeiro dos Contratos de Gestão DAS-4 01

Gerente de Acompanhamento de Demandas do Poder Judiciário e Órgãos de 
Fiscalização e Controle DAS-4 01

Gerente de Articulação da Atenção à Saúde DAS-4 01

Gerente de Avaliação da Qualidade e Projetos Laboratoriais e Estratégicos DAS-4 01

Gerente de Desenvolvimento da Educação na Saúde DAS-4 01

Gerente de Emergência do Hospital da Restauração DAS-4 01

Gerente de Engenharia DAS-4 01

Gerente de Gestão Estratégica e Participativa DAS-4 01

Gerente de Informação em Saúde DAS-4 01

Gerente de Monitoramento da Contratualização dos Serviços de Saúde DAS-4 01

Gerente de Monitoramento de Contratos de Gestão DAS-4 01

Gerente de Monitoramento do Programa Mãe Coruja DAS-4 01

Gerente de Monitoramento e Dimensionamento de Pessoal DAS-4 01

Gerente de Orçamento DAS-4 01

Gerente de Planejamento, Monitoramento e Avaliação DAS-4 01

Gerente de Políticas e Regulação do Trabalho DAS-4 01

Gerente de Programação Financeira DAS-4 01

Gerente de Supervisão dos Contratos de Gestão DAS-4 01

Gerente de Vigilância das Infecções Sexualmente Transmissíveis e AIDS DAS-4 01

Gerente de Vigilância de Doenças e Agravos Não Transmissíveis e Promoção da 
Saúde DAS-4 01

Gerente de Vigilância de Tuberculose, Hanseníase e Outras Doenças Negligenciadas DAS-4 01

Gerente de Vigilância em Saúde Ambiental e do Trabalhador DAS-4 01

Gerente Financeiro DAS-4 01

Gerente Jurídico de Contratos DAS-4 01

Gestor de Hospital Regional – Hospital Dom Moura DAS-4 01

Coordenador de Regulação Ambulatorial DAS-5 01

Gerente da Central de Regulação Ambulatorial DAS-5 01

Gestor Administrativo de Hospital Regional – Hospital Dom Moura DAS-5 01

Gestor da Rede Ambulatorial e Hospitalar DAS-5 01

Gestor das Farmácias de Pernambuco - Unidade Metropolitana DAS-5 01

Gestor de Acompanhamento de Ações Especiais DAS-5 01

Gestor de Arquitetura e Projetos DAS-5 01

Gestor de Assistência Integral à Saúde DAS-5 01

Gestor de Assistência Regional DAS-5 01

Gestor de Avaliação e Autorização da Assistência Farmacêutica DAS-5 01

Gestor de Captação de Recursos Federais DAS-5 01

Gestor de Clínica e de Linhas de Cuidado DAS-5 01

Gestor de Compras de Medicamentos e Insumos Hospitalares DAS-5 01

Gestor de Compras e Serviços Administrativos DAS-5 01

Gestor de Comunicação Interna DAS-5 01

Gestor de Controle Orçamentário e Empenho DAS-5 01


